
DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 23-01-2025 - Pag. 1 di 4 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO 

 

 

COMUNE DI SANT'ANGELO ROMANO 
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE  

Piazza Santa Liberata, 2 – Sant’Angelo Romano Cap. 00010 
Tel. 0774/300808 Fax 0774/420100 - Cod. Fisc. P. IVA 02146071002 – C.F. 86002210580 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 3 Seduta del 23-01-2025 
 

OGGETTO:  RICORSO AL TAR LAZIO CONTRO PROVVEDIMENTO ALTA 
AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE SANT'ANGELO ROMANO - 
ATTO DI INDIRIZZO PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO 
LEGALE 

 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventitre del mese di gennaio alle ore 15:00, 
in modalità telematica, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
Municipale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito 
all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:  

Mattei Ottorino VICE 
SINDACO 

Presente in videoconferenza 

Panichi Antonella ASSESSORE Presente in videoconferenza 
Vasile Diana Nicoleta ASSESSORE Presente in videoconferenza 
Spagnoli Cristiano ASSESSORE Presente in videoconferenza 
De Santis Eleonora ASSESSORE Presente in videoconferenza 

In carica n. 5 
Presenti n.    5 
Assenti n.    0 

 

Assume la presidenza Mattei Ottorino in qualità di VICE SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Vozzolo antonella. 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto, che testualmente recita: 
Vista la nota prot. n. 433 del 15.01.2025 con la quale l’Avv. Carmelo Salerno notifica a 
questo Ente copia del Ricorso proposto presso il Tribunale Amministrativo Regionale del 
Lazio – Roma – dal Sig. L. R. contro il Comune di Sant’Angelo Romano;   

Considerato che il Comune non ha un’avvocatura interna all’Ente; 

Che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 prevede “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 



DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 23-01-2025 - Pag. 2 di 4 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”;  
 
Che l’affidamento di tale incarico legale, deve comunque rispettare i principi posti Art. 1 del 
D. Lgs. 36/2023  (Principio del risultato) 
1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del 
contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile 
tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza. 
2. La concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior risultato 
possibile nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla massima 
semplicità e celerità nella corretta applicazione delle regole del presente decreto, di seguito 
denominato «codice» e ne assicura la piena verificabilità. 
3. Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del 
principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. 
Esso è perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi 
dell’Unione europea. 
4. Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale 
e per l’individuazione della regola del caso concreto, nonché per: 
a) valutare la responsabilità del personale che svolge funzioni amministrative o tecniche 
nelle fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti; 
b) attribuire gli incentivi secondo le modalità previste dalla contrattazione collettiva. 

Preso atto della disponibilità ad assumere l’incarico di che trattasi dell’Avv. Venturiello 
Michele del Foro di Roma e studio presso via Sistina 42 Roma, per il quale 
successivamente, come da preventivo reso dall’avvocato stesso di cui al prot. n. 538 del 
16.01.2025, si provvederà ad impegnare sul bilancio dell’esercizio finanziario in corso con 
apposita determinazione l’importo di € 5.271,80 comprensivo di spese; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

Visto il D. Lgs. 36/2023 - Codice dei Contratti Pubblici; 

Viste le Linee Guida ANAC; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto lo Statuto del Comune di Sant’Angelo Romano; 

Visto il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

Attestata la regolarità tecnica e contabile del presente atto e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi degli art. 49 e 147-bis del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Tutto ciò premesso e per le motivazioni sopra esposte 

 

La Giunta si svolge in videochiamata nel seguente modo Mattei De Santis Panichi e Vasile 
sono presso la stanza del Vicesindaco collegati tramite il dispositivo dell’Assessore 
Eleonora De Santis. L’Assessore Spagnoli Cristiano ed il Segretario comunale Antonella 
Vozzolo sono collegati con il proprio dispositivo. 

L’Assessore Antonella Panichi chiede il rinvio del presente punto all’ordine del giorno per 
approfondimento e valutazione delle spese. La proposta di rinvio viene posta in votazione e 
riporta il seguente esito con voti favorevoli 2 (Antonella Panichi e Diana Vasile) e contrari 3 
(De Santis Mattei e Spagnoli). La proposta di rinvio è respinta. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 23-01-2025 - Pag. 3 di 4 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO 

Si passa all’esame della proposta. La Giunta delibera con votazione espressa nelle forme di 
legge con il seguente esito  

Favorevoli 3 (De Santis Mattei e Spagnoli)Contrari 2 (Antonella Panichi e Diana Vasile) 

La votazione per l’immediata eseguibilità riporta lo stesso esito 

DELIBERA 

1) Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di autorizzare il Sindaco pro-tempore, quale rappresentante legale del Comune di 
Sant’Angelo Romano, ad intervenire nel predetto procedimento;  

3) Di individuare tra i professionisti iscritti nell’elenco degli avvocati dell’Ente, l’Avv. 
Venturiello Michele, del Foro di Roma, per il conferimento dell’incarico di assistenza 
e consulenza in merito a quanto meglio indicato in premessa;  

4) Di dare mandato al Responsabile dell’Area n. 1 – Affari Istituzionali, Generali e 
Personale all’adozione di tutti i derivanti provvedimenti al fine di conferire apposito 
incarico legale al suindicato professionista; 

5) Di dare atto che il Responsabile dell’Area n. 1 – Affari Istituzionali, Generali e 
Personale provvederà, come da preventivo reso dall’avvocato stesso di cui al prot. n. 
538 del 16.01.2025, ad impegnare sul bilancio del corrente esercizio finanziario e 
con apposita determinazione l’importo di € 5.271,80 necessario per costituirsi in 
giudizio; 
 

Si rimette la presente proposta alla Giunta Comunale ai fini dell’adozione del relativo atto.  

Si chiede, nel contempo, che l’atto deliberativo venga dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Per le motivazioni sopra esposte, con votazione resa per alzata di mano,  

D E L I B E R A 

Di approvare la Proposta di Delibera n. 4 del 20-01-25, a firma del Responsabile 
del Settore: AREA AFFARI ISTITUZIONALI, GENERALI, con la seguente votazione:  

Favorevoli: 3 
Contrari: 2 
Astenuti: 0 
 

Inoltre, la Giunta, valutata l’urgenza, allo scopo di rendere efficace sin da subito il 
presente provvedimento, con la seguente ulteriore votazione: 

Favorevoli: 3 
Contrari: 2 



DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 23-01-2025 - Pag. 4 di 4 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO 

Astenuti: 0 

D E L I B E R A 

l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’Art. 134, comma 4 del D. Lgs. 
267/2000. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Mattei Ottorino 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Vozzolo antonella 

 
Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


